Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Cândido Sales

quinta-feira, 13 de julho de 2023 Ano VIII - Edição nº 00489 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Cândido Sales

publica

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A29F37B6678813C0358F5B8EC4F392DB

quinta-feira, 13 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• ATA Nº21/2023

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A29F37B6678813C0358F5B8EC4F392DB

quinta-feira, 13 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Atos da Presidência

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

Ata de Nº021/2023, aos sete dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, no Plenário
da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, teve início a Sessão Ordinária presidida
por Simplício Maria Santos Lopes e estiveram presentes os vereadores: Alva Suzana
Ferraz de Araújo e Ferraz, Cleomar Prado Gusmão, Elias José de Sousa Neto, Glauber
de Oliveira Lima, Ivano Pereira França, Marcos Martins Ferraz e Vanuza Freitas Lima. O
senhor presidente solicitou que a secretária fizesse a chamada dos senhores vereadores
constatando assim o Quórum Regimental e sob a presença Divina declarou aberta a
sessão. Solicitou a leitura da Ordem do Dia:

 POJETO DE LEI Nº005 DE 14 DE ABRIL DE 2023 – Primeira Votação

“Dispõe sobre a elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias – (LDO) de 2024 e dá outras
providências.”

Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

PARECER CONJUNTO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO E COMISSÃO

DE ORÇAMENTO E FINANÇAS.

Nº.004/2023, EM 30/06/2023 -

PROJETO DE LEI Nº 005/2023. Primeira Votação

AUTOR: Poder Executivo

PARECER: Favorável, com apresentação de emendas.

RELATOR AD HOC: MARCOS MARTINS FERRAZ E PAULO ANTONIO SOARES DE BRITO

EMENTA: “Dispõe sobre as diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária – (LDO) de 2024

e dá outras providências”.

EMENDA MODIFICATIVA Nº 001/2023  ao Projeto de Lei nº 005/2023 - Primeira Votação

“Dispõe sobre a elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias – (LDO) de 2024 e dá outras
providências.”

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A29F37B6678813C0358F5B8EC4F392DB

quinta-feira, 13 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

PROPOSTA POR: GLAUBER DE OLIVEIRA LIMA
        ELIAS JOSÉ DE SOUSA NETO

        MARCOS MARTINS FERRAZ

        ALVA SUZANA FERRAZ DE ARAUJO FERRAZ

        LUDUVICO PEREIRA BRITO

        IVANO PEREIRA FRANÇA

REDAÇÃO ORIGINAL:

Art. 38 – Fica autorizada a concessão de qualquer vantagem ou aumento de remuneração, a

criação de cargos, empregos e funções ou alteração de estrutura de carreiras, bem como a admissão ou

contratação de pessoal, a qualquer título, pelos órgãos e entidades da administração direta ou indireta,

desde que observado o disposto no artigo seguinte.

NOVA REDAÇÃO:

Art. 38 – Fica autorizada a concessão de qualquer vantagem ou aumento de remuneração, a

criação de cargos, empregos e funções ou alteração de estrutura de carreiras, bem como a admissão ou

contratação de pessoal, a qualquer título, pelos órgãos e entidades da administração direta ou indireta,

mediante autorização legislativa através de Projeto de Lei, desde que observado o disposto no artigo

seguinte.

Passando para o Pequeno Expediente o Presidente concedeu quatro minutos para cada
vereador fazendo o uso da palavra Cleomar Prado Gusmão cumprimentando e saudando
a todos fazendo menção ao 61º aniversário de Cândido Sales dizendo ser uma senhora
cidade trazendo diversos presentes como área de esportes, mudanças ao local dos
festejos juninos parabenizando aos organizadores pelas festas em nome do secretário
Wilian Marrone enfatizando o local cheio nos dias quatro e cinco onde todos
demonstravam  alegria e paz enaltecendo a coloboração do povo como terra acolhedora
que recebe visitantes de todas as partes, agradeceu e encerrou. Em seguida fez o uso da
palavra o vereador Marcos Martins cumprimentando e saudando a todos dizendo que
estão para votar o orçamento do ano de 2024 com uma proposta do Executivo de
R$130.000.000,00 podendo chegar a R$135.000.000,00 fazendo as suas considerações
ao orçamento do ano corrente enfatizando as falhas do prefeito que dá condições ao
mesmo a trabalhar sem faltar nada nas secretarias exclusivamente na saúde
mencionando a precariedade nos medicamentos falando que é de responsabilidade dos
vereadores votarem um orçamento e que o prefeito precisa gerir bem fazendo o melhor
para a sociedade; mencionou as estradas ruins sem patrolamento e roçagem dizendo ser

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A29F37B6678813C0358F5B8EC4F392DB

quinta-feira, 13 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

uma vergonha; parabenizou a cidade pelos seus 61º de emancipação política
parabenizando pelas obras entregues enfatizando o centro de esportes dizendo que ficou
muito bonito, mas que precisam melhorar em muitas áreas necessitando de uma atenção
maior, agradeceu e encerrou. Em seguida fez o uso da palavra a vereadora Alva Suzana
Ferraz cumprimentando e saudando a todos dizendo que a Câmara é de responsabilidade
onde são feitas críticas e elogios demonstrando ser uma democracia e que o povo
merece o respeito de todos; cumprimentou o senhor Juju que sempre está em todas as
sessões; enalteceu o centro de esportes recém inaugurado onde todas as faixas de
idades irão usufruir da obra dizendo que o esporte dá vida a todos, parabenizando os
envolvidos pelo trabalho realizado; convidou a todos para participarem da cavalgada do
distrito de Quaraçu que será realizada no domingo. O presidente agradeceu pela
presença do senhor Juju dizendo ser muito importante que a população participe dos
trabalhos da Câmara fazendo um convite à mesma. Em seguida fez o uso da palavra o
vereador Glauber Lima cumprimentando e saudando a todos dizendo ser uma data
importante, a votação em primeiro turno da LDO mencionando a fala do colega Marcos
Martins de um orçamento de R$130.000.000,00 para o ano de 2024, recursos importantes
para avançar, porém que possa ser um avanço na saúde com mais remédios, consultas e
que a população não venha mendigar por carros e ambulâncias para se locomoverem;
disse que é preciso falar da emancipação política de Cândido Sales mencionando o
lançamento do livro de Robert Lettieri lançado em 2012 onde trazia inúmeras informações
que os pais contavam sobre a história da cidade falando de outros autores da terra e
personalidades que precisam ser lembradas como quem contribuíram pelo
desenvolvimento político e discorreu sobre essa história; parabenizou pela área de
esportes inaugurada e pediu melhorias em diversos setores dizendo que precisa do
avanço, onde os políticos precisam lutar por uma Cândido Sales melhor e não por
interesses próprios. O Presidente justificou as ausências dos vereadores Luduvico Pereira
e Simone Lacerda por motivos de saúde. Em seguida fez o uso da palavra o vereador
Elias Neto cumprimentando e saudando a todos dizendo que para comemorar o 61º de
emancipação política foram a somatória de diversas mãos e tendo o privilégio como
político da cidade leva a uma reflexão sobre as ações que deixarão registrados quando o
tempo passar agradecendo a Deus por todos que contribuíram com uma data tão
importante; parabenizou pela obra do centro poliesportivo educacinal onde trará
entretenimento e diversão para todas as idades e quando se investe no esporte evita que
os jovens se percam na criminalidade; em tempos deseja que no próximo dia 16 de julho
possa ser inaugurado o campo do bairro Nova Conquista como foi prometido; falou da
primeira votação da LDO norteando ao executivo as realizações do ano vindouro para o
desenvolvimento da cidade em prol de todos, agradeceu e encerrou. Em seguida fez o
uso da palavra o vereador Ivano frança cumprimentando e saudando a todos
parabenizando o aniversário da cidade, a área de esportes recém inaugurada e a entrada
da cidade dizendo que não parabeniza o prefeito e sim ao povo, pois as obras realizadas

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A29F37B6678813C0358F5B8EC4F392DB

quinta-feira, 13 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

foram com recursos públicos  e não próprio precisando ser ficalizado; pediu aos colegas
vereadores da base do prefeito que se reúnam com o mesmo para pedir mudanças em
todas as áreas em especial a saúde, transportes, atendimentos de servidores onde muitos
estão reclamando; disse que é um dia importante para votar o orçamento do próximo ano
e como oposição nunca se isentou cumprindo como dever de ofício e responsabilidade;
disse ter sentido falta de uma homenagem aos filhos ausentes que todas as gestões o
faz, mencionando personalidades que visitam a cidade; disse se preocupar muito na área
da saúde, muitos passando fome para poder comprar medicamentos porque não estão
encontrando na farmácia pública. O vereador Cleomar como forma de esclarecimento
disse que foi homenageado os filhos ausentes e o vereador Ivano França disse que não
viu, porém acredira na informação do colega retirando a sua queixa. Em seguida fez o uso
da palavra a vereadora Vanuza Freitas cumprimentando e saudando a todos
parabenizando pelos  61 anos de Cândido Sales e pelas obras inaugurada em especial a
área de esportes dizendo que o povo é merecedor; disse ter tido um compromisso em
Vitória da Conquista por questões de saúde, mas chegou em tempo com
responsabilidade para a votação do projeto; esclareceu que o prefeito não trabalha
sozinho precisando da presença e colaboração dos vereadores, que precisam ser
respeitados e com maior atenção; disse ao povo que pode encontrá-la nos hospitais e
clínicas ajudando a todos, pois foi eleita para tal função e continuará fazendo o seu
trabalho em qualquer horário do dia; finalizando pedindo orações para a sua pessoa
dizendo que prefeito não elege vereador e sim que o vereador pede voto casado para o
prefeito. Em Questão de Ordem o vereador Elias lembrou o falecimento da senhora
Lourdes da Hora dizendo que pedirá uma Moção de Pesar e o predidente pediu um
minuto de silêncio a todos. O presidente passou a presidência para o vice Elias Neto que
o convocou a fazer o uso da palavra cumprimentando e saudando a todos dizendo ser um
dia importante para a primeira votação da LOA onde é liberado o orçamento para que o
gestor trabalhe no ano vindouro; parabenizou a cidade pelos seus 61 anos de
emancipação política, ao prefeito pela entrega de duas obras importantes como a praça
do ciclista e a área de esportes enfatizando o mesmo como melhoria à saúde de todos e
disse que logo será entregue a obra de cobertura e reforma da Quadra Poliesportiva no
povoado do Mandacaru dizendo ser um sonho para a região; falou também que logo será
entregue a obra da água do Rio Pardo para o povoado do Assentamento Santa Rita;
disse que os festejos juninos realizados nos dias 23 e 24 na região do lado B foram muito
bem organizados agradecendo aos envolvidos, ao prefeito e toda a sua equipe pelo
apoio; agradeceu aos vereadores da oposição por sempre estarem presentes e atuantes
nas votações de projetos sempre priorizando o bem do povo; enalteceu os discursos dos
colegas Ivano e Vanuza dizendo que os vereadores precisam ser respeitados; finalizou
dizendo que deve a sua eleição ao povo e que somente o mesmo dirá se será eleito ou
não novamente. Retomando a presidência, de acordo ao art.329 do Regimento Interno, o
presidente  Simplício Maria passou direto para a Ordem do Dia que se trata de Matéria de

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A29F37B6678813C0358F5B8EC4F392DB

quinta-feira, 13 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

Lei Orçamentária, submeteu a primeira discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº

005/2023, discutiram os vereadores Glauber Lima, Marcos Martins, Alva Suzana, Cleomar
Prado, Elias Neto, Vanuza Freitas, Simplício Maria, Ivano França seguindo aprovado
nominalmente por todos incorporando o voto do presidente. Submeteu a primeira
discussão e votação a EMENDA MODIFICATIVA Nº001/2023 referente ao PROJETO DE LEI Nº

005/2023, discutiram os vereadores Glauber Lima, Marcos Martins, Cleomar Prado
seguindo aprovada nominalmente por todos incorporando o voto do presidente. Não
havendo mais nada a tratar o senhor presidente agradeceu aos servidores pelo apoio e
encerrou a Sessão marcando a próxima para sexta-feira dia 14 de julho e pediu que se
encerrasse a presente Ata lavrada por mim Ailson Moura Santana que após lida e
discutida segue aprovada e assinada pelos presentes.

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A29F37B6678813C0358F5B8EC4F392DB

		2023-07-13T09:16:23-0300